**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**Katedra pedagogiky**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**RADEK RUKAVIČKA**

**CÍLE VE VYUČOVÁNÍ A UČITELOVO POJETÍ VÝUKY**

**TEACHER'S CONCEPT OF AIMS AND APPROACH TO
EDUCATIONAL PROCESS**

**Vedoucí bakalářské práce: Doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc.**

**PRAHA 2010**

### **Poděkování**

Děkuji vedoucí práce, Doc. PhDr. Haně Kasíkové, CSc., za odborné vedení, cenné rady a konzultace, které mi poskytla při zpracování bakalářské práce.

**Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 25.6. 2010

.....
podpis

## **Anotace**

Práce pojednává o učitelově pojetí výuky. Sleduje tento fenomén v kontextu časového i společenského vývoje. Shrnuje dosavadní zjištění nejrůznějších odborníků z domácího prostředí i zahraničí.

Jak se ukazuje, učitelovo pojetí výuky je problematikou, která si v současné době zaslouží velkou pozornost. Pohled na učitelovo pojetí výuky se v průběhu času značně změnil. Stejně tak i přístup k cíli ve vyučování jako jedné z jeho významných složek.

Na začátku 3. tisíciletí, kdy v souvislosti s cíli vzdělávání hovoříme o dovednostech a kompetencích, je více než žádoucí této oblasti rozumět a uchopit ji v celistvosti.

## **Klíčová slova**

Učitelovo pojetí výuky, cíl, sebereflexe, hodnocení, kompetence, dovednost, vědomost, plánování, taxonomie

## **Abstract**

The thesis deals with teacher's concept of education. It monitors this phenomenon in the historical context and social development. Actual investigations from different domestic and foreign specialists are summarized.

As it turns out, teacher's concept of education is a question which deserves high attention these days. The view on teacher's concept of education has often changed a lot over time. Similarly, the approach to the aims in the education as one of its component converted.

At the beginning of the third millennium, when in the context of educational aims, it is spoken about skills and competences, it is more than desirable to understand and embrace this topic entirely.

## **Key words**

Teacher's concept of education, aim, self-reflection, evaluation, competence, skill, knowledge, planning, taxonomy

## Obsah

1 Úvod..... 8
2 Učitelovo pojetí výuky..... 9
2.1 Vliv pojetí výuky učitelem na výchovně-vzdělávací proces ..... 10
2.2 Vlastnosti učitelova pojetí výuky ..... 11
2.3 Funkce učitelova pojetí výuky ..... 12
2.4 Složky učitelova pojetí..... 13
2.5 Formování učitelova pojetí ..... 13
2.6 Ustálení učitelova pojetí výuky ..... 15
2.7 Nutnost sebereflexe..... 16
2.8 Pedagogické myšlení učitelů v korelaci se společenskými změnami..... 19
2.9 Pojetí výuky českými učiteli v komparaci se zahraničními kolegy..... 23
2.10 Metody zkoumání učitelova pojetí výuky ..... 23
3 Cíle výchovy a vzdělávání v kontextu učitelova pojetí výuky ..... 26
3.1 Cíle výchovy a vzdělání na pozadí společenských proměn..... 27
3.2 Změna školního kurikula ..... 29
3.3 Kompetence ..... 31
3.4 Hierarchie cílů..... 32
3.5 Kritéria členění cílů ve vyučování a přístupy k jejich stanovení ..... 33
3.6 Formulace a konkretizace cíle ..... 34
3.7 Konzistence cílů..... 36
3.8 Cíl v jazyce žákova výkonu ..... 37
3.9 Komplexnost výukových cílů ..... 37
3.10 Přiměřenost výukových cílů ..... 38
3.11 Taxonomie cílů jako praktický rádce učitele ..... 39
3.11.1 Taxonomie v oblasti kognitivní ..... 39
3.11.2 Taxonomie v oblasti afektivní ..... 41
3.11.3 Taxonomie v oblasti psychomotorické ..... 42
3.12 Učitelova práce s cílem..... 43
3.13 Konstruktivní model školy..... 45
3.14 Práce s cílem v jednotlivých etapách vyučování ..... 46
3.15 Cíl z pohledu žáka a rodiče..... 47
3.16 Výzkumy uskutečněné v oblastí pojetí a cílů vyučování..... 49
3.16.1 TIMSS – Third International Mathematics and Science Study Video Study .. 50
3.16.2 TALIS – Teaching and Learning International Survey ..... 51
3.16.3 Vlastní výzkum ..... 52
4 Závěr ..... 55
5 Použitá literatura a prameny ..... 56

## **Seznam zkratk**

<b>CES -</b> Civic Education Study
<b>IVP -</b> Individuální vzdělávací plán
<b>OECD -</b> Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
<b>RVP -</b> Rámcový vzdělávací program
<b>RWCT -</b> Čtením a psaním ke kritickému myšlení
<b>ŠVP -</b> Školní vzdělávací program
<b>TALIS -</b> Teaching and Learning International Survey
<b>TIMSS -</b> Third International Mathematics and Science Study Video Study
<b>UVP -</b> Učitelovo pojetí výuky

# 1 Úvod

Pojetí výuky učitelem ovlivňuje výsledek výchovně-vzdělávacího procesu. Jeho myšlení, názory, přesvědčení, postoje a vlastní osobitost se promítají do efektivnosti pedagogické činnosti.

Ve své práci bych chtěl hlouběji proniknout do pedagogické filozofie učitele. Zjistit, zda má každý učitel své pojetí a kdy se případně vyprofilovalo; do jaké míry ovlivňuje výchovně-vzdělávací proces; jaké jsou jeho vlastnosti a funkce a jaké složky zahrnuje; které faktory mohou toto pojetí ovlivnit; jak vypadalo pojetí výuky učitelem ve 20. století a jakých transformací doznalo s příchodem nového kurikula.

Jelikož považuji kategorii cíle za jednu z významných složek učitelova pojetí, zaměřil jsem druhou část své práce právě na tuto oblast. Zajímalo mě především přístup učitele k cíli na pozadí společenských změn a jeho důležitost jakožto dílčího pojetí, které přispívá k učitelovu celkovému pohledu na výchovně-vzdělávací proces.

Uvedené téma jsem si zvolil proto, že mne zajímalo, jak se společensko-politická situace výrazně ovlivňující nazírání na výuku promítla do myšlení učitelů, jaká je schopnost pedagogů přizpůsobit se aktuálním změnám a jak by se mělo pracovat s kategorií cíle, aby bylo ve vyučování dosaženo maximální efektivity.

Závěrem jsem zmínil některé výzkumy, které prezentují výsledky českých učitelů v komparaci se zahraničními kolegy.

## 2 Učitelovo pojetí výuky

„Učitelovým pojetím výuky rozumíme soubor učitelových názorů, přesvědčení a postojů i argumentů, kterými je daný učitel zdůvodňuje. Jde např. o jeho pojetí cílů, učiva, organizačních forem, metod výuky, žáka jako jednotlivce i člena skupiny žáků a školní třídy i o jeho pojetí sebe samého jako učitele a role dalších účastníků pedagogického procesu“ (Kalhous, Obst, 2002, s. 110).

Je větším celkem zahrnujícím v sobě několik složek, několik dílčích pojetí. Podle Mareše zahrnuje např. učitelovo pojetí cílů, pojetí učiva, organizačních forem a vyučovacích metod, pojetí žáka včetně pojetí jeho učení, pojetí učitelské role, sebe sama jako učitele i pojetí dalších účastníků výchovně-vzdělávacího procesu. Dále ho charakterizuje jako vnitřní, obtížně dostupnou proměnnou, která je složitější než učitelovy postoje a učitelovy záměry ve vyučování, neboť plní funkci obecné strategie pro učitelovo myšlení a jednání a je zároveň základem pro učitelovo uvažování o skutečnosti, tedy toho, co si učitel sám o výuce myslí (Mareš, 1990/1991). Zároveň uvádí, že má hromadný ráz a týká se všech učitelů. „Je to proměnná, která skutečně existuje a dá se zjišťovat. Skrze ní se lomí většina snah měnit pedagogickou realitu shora (zákony, vyhlášky, metodické pokyny, příkazy, doporučení) i působení zdola (stanoviska, činy, výsledky žáků, jejich rodičů, laické veřejnosti)“, (Mareš, Slavík, Svatoš, Švec, 1996, s. 13).


[…]


Z šetření dále vyplývá, že většina učitelů při plánování výuky začíná stanovením cíle, od kterého následně odvozuje metody a formy. Vycházejí z obecnějších cílů uvedených v ročních plánech konkretizovaných v jednotlivých výstupech. Od nich pak odvozují dílčí cíle pro konkrétní vyučovací jednotku. Kategorii cíle přikládali všichni dotázaní velkou důležitost. Zatímco učitelé na 2. stupni si stanovovali většinou cíle na každou vyučovací hodinu, učitelé z 1. stupně upřednostňovali cíl na celý den nebo týden. To ale částečně přisuzují organizaci práce na jednotlivých stupních. K vymezování cíle s použitím taxonomie se hlásili 4 učitelé, z nichž 1 používal pouze Bloomovu taxonomii při vymezování cílů v kognitivní oblasti, zbylí 3 zohledňovali cíle všech tří oblastí, ale šlo spíše o intuitivní vymezování, které se o konkrétní taxonomie neopíralo. Dva učitelé nevěděli, co taxonomie je a jak funguje.

Na otázku týkající se sdělování cíle žákům odpověděli všichni dotázaní kladně. Pravidelně sdělují cíl 3 dotázaní. Zbylí 3 pedagogové uvedli, že cíl sdělují žákům jen občas. Jeden z nich zmínil jeho využití jako motivačního činitele. Cíl sdělují učitelé většinou na začátku hodiny a to obvykle ústně nebo zápisem na tabuli či prezentací v bodech. Dva učitelé zdůraznili vhodnost jejich odhalení až na konci vyučovací jednotky, či po skončení aktivity, jako výsledku určité činnosti. V rozhovoru byla znatelná velká kreativita respondentů, když uváděli, jak flexibilně dokáží měnit cíle během vyučování a jak se je snaží přizpůsobit podmínkám. Pouze jeden učitel nepovažoval za nutné s cílem v průběhu hodiny pracovat a nijak ho měnit. Kromě jednoho dotázaného všichni na konci vyučovací jednotky pravidelně věnují určitý čas shrnutí obsahu hodiny a dosaženému cíli. Čtyři učitelé většinou shrnují sami, dva upřednostňují shrnutí žákem. Hodnocení práce probíhá prostřednictvím metod RWCT (Čtením a psaním ke kritickému myšlení), komunitních kruhů, dotazníků a grafických sebehodnocení. Všichni dotázaní tvrdí, že závěrečné shrnutí napomáhá větší efektivitě výchovně-vzdělávacího procesu. Zkušenosti z vyučování považují za směrodatné ukazatele pro následné vymezování cíle. Uvádějí, že jim slouží jako podklad pro další plánování, zpřesňování, redukci. Zvláště začínající učitelé uvedli, že jim poskytuje zpětnou vazbu, ze které vychází.

Pokud srovnáme odpovědi respondentů s jinými relevantními výzkumy provedenými v této oblasti, zjistíme, že se jejich reakce diametrálně neliší. Změna kurikula a pojetí cíle se jasně promítá do myšlení učitelů. Obsah a učivo pozvolna střídají kompetence. Důležitost cíle se ukazuje také v četnosti a pravidelnosti v práci s touto kategorií, což by vylučovalo jen jejich formální uvádění v minulosti tak markantní. Že jde o dlouhodobější proces, je pochopitelné.

## 4 Závěr

Pojetí výuky učitelem doznalo v průběhu let velkých změn. Se zaváděním nové reformy školství získává učitel široké možnosti sebeuplatnění. Výzkumy však dokazují, že k přetváření myšlení a současně i pojetí výuky dochází velmi pomalu. To je způsobeno řadou vlastností, kterými se pojetí vyznačuje, především relativní stabilitou.

K jeho formování dochází dlouhodobě a je ovlivněno nejrůznějšími faktory. Jelikož představuje složitý komplex proměnných, není jednoduché ho rozkódovat a zkoumat. Protože je však hybnou silou v úspěšnosti vzdělávací reformy, je více než žádoucí se tomuto fenoménu nadále věnovat.

Výraznější posun přinášejí šetření v oblasti cílů. Jejich vymezování se postupně přesouvá z formální roviny do pozice klíčového prvku výchovně-vzdělávacího procesu. Učitelé si nejen uvědomují jeho důležitost, ale snaží se s touto kategorií výrazněji pracovat. Odborníci uvádějí cíl jako důležitý motivační prvek ve vyučování, který pomáhá vzbudit u žáka zájem o vzdělávání a zároveň ho učí, jak s cílem pracovat. Konkretizují způsoby, jak vymezit, formulovat a reformulovat cíl, aby bylo dosaženo ve vyučování maximální efektivity. Doporučují zohlednit dosavadní výzkumy v této oblasti a využít je při práci s cílem. Zacílit své působení na celého žáka, nejen na kognitivní oblast, jak tomu v minulosti většinou bývalo. Snažit se o vyvážení jednotlivých cílů z hlediska stránek osobnosti. Velkou úlohu pak připisují sebereflexi.

Dnešní pojetí cíle, v podobě kompetencí, je jasným důkazem snahy společnosti o modernizaci školství. Změny v pojetí výuky a tedy i chápání cílů se dotýkají současně učitelů, žáků i rodičů.

Čeští učitelé se výrazněji neodlišují od zahraničních kolegů a v rámci možností se jejich větší část snaží flexibilně reagovat na probíhající změny. Samozřejmě se odlišují v individuálním přístupu ke zmíněné problematice. Na základě vlastních zkušeností z praxe však mohu potvrdit, že řada učitelů vyvíjí enormní zájem o další sebevzdělávání a zlepšování své práce a soustavně pracuje na dosavadním pojetí výuky.
