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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 47
Počet stránek příloh: O
Počet titulů v seznamu literatury: 41

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování Uasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: .

1. Uveďte hlavní rozdíl v pojetí cíle vyučování před rokem 1989 a po něm
2. Vysvětlete příčinu pomalé proměny učitelova pojetí výuky u nás po r. 1989
3. Pokuste se vysvětlit rozdílné šetření Havlínové a Mareše (s. 19-20)

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Klady: poměrně bohatá literatura
snaha vidět UPV v souvislostech (společ.-polit., psych.)
reflexe výzkumů změn v UPV doma i ve světě

Zápory: vlastnímu tématu věnovány fakticky pouze s. 43-54
přemíra cílů praxe => nesplnitelnost
formálně: místy vyjadřovací neobratnost, gramatické chyby (viz např. s. 9,10, 15,
36(!),48(!)

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře
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